Item habet in dicto fundo XXXVI tornaturas terre aratorie, que modo arantur pro anno futuro, pro quibus seminandis debet dare laboratoribus dicte terre medietatem sementis et debet recipere medietatem fructuum.

Item aprestat^(a) dictis laboratoribus unum par bovum causa laborandi predictas terras.

Item habet in dicto fundo XXVIII vel circha^(s) tornaturas terre salde, de quibus nichil recipit.

Item dicit quod frater Thomas, preceptor domus Templi sive Sancte Marie in Scossoli, est secundum conscientiam suam^(u) annorum LX vel circha.

Item preceptor predictus tenet continuo tres famulos: unum pro quoquina, secundum pro servicio sue persone, reliquum pro suis laboreris exercendis. ¶ 131r. Quoquinario datur et servitori cuilibet ipsorum XX solidos pro quolibet mense, quod ascendit in summa^(t) XXIII^{or(v)} l(i)br(arum)⁶.

Item dicta mansio recipit de possessionibus, quas habet in Castronovo, annuatim^(w) pro affictu IIII^{or} ducatos auri.

Item habet in territorio Valdenosis⁷ et diocesis Saxanatis aliquas possessiones in loco dicto la Predella⁸, de quibus recipit annuatim pro affictu L solidos.

Item dicit quod dictus frater Thomas «expendit», quos dat domino priori de Venecis pro ordine scilicet pro responsione annua^(x), XXIII ducatos auri.

Item expendit, quando vadit ad capitulum, pro se et uno famulo^(y) et duobus roncenis X ducatos auri.

Item expendit, quos dat omni anno domino episcopo Forliviensi pro censu et duabus libris cere, X^(z) libras et X solidos.

Item expendit anno isto, prout audivit^(aa), pro collectis domini prioris et alio-

⁵ La chiesa di S. Bartolo nella diocesi di Forlì apparteneva ai Templari; passò ai Giovanniti nel 1312; A. Luttrell, *The Hospitaller Priory of Venice in 1331* cit., p. 123; R. Caravita, *Nuovi documenti sull'ordine del Tempio dall'Archivio Arcivescovile di Ravenna* cit., p. 273.

⁶ Poiché la spesa annuale per i tre *famuli* ammonta a 36 libbre, è evidente che nel numero 24 non è stato calcolato il compenso di uno di essi.

⁷ Valdinoce, km 8 a sud di Meldola.

⁸ Petrella, km 10 a nord-ovest di Sarsina. Il *castrum Petrelle Abbatiss* nel 1371 dipendeva dalla vicina abbazia di S. Ambrogio di Ranchio; A. Theiner, *Codex diplomaticus domini temporalis S. Sedis*, 2, Imprimerie du Vatican, Romae, 1862, p. 505, nr. 525.

rum fratrum de provincia, qui iverunt^(bb) ad capitulum generale, XI ducatos cum di(midi)o.

Item dicit quod, omnibus diligenter examinatis^(cc), si frater Thomas vellet dare sibi^(dd) ad affectum omnes possessiones seu redditus domus Templi^(cc), non daret sibi annuatim ultra quinquaginta ducatos auri nec consuleret^(ee) alicui quod plus^(ff) daret.

Sequitur alia^(gg) informatio recepta super eadem preceptoriam sive domo et fratre Thoma, preceptore eiusdem domus.

¶. 131v. In Christi nomine amen. Anno a nativitate eius millesimo CCC^oLXXXIII, indictione XI, die secunda mensis septembris. Frater Thomas, filius condam^(hh) domini Bitini de Laude, fererius sergens⁽ⁱⁱ⁾ de ordine Sancti Iohannis Yerosolimitani et preceptor Sancte Marie in Scossoli, que alias dicitur domus Templi, diocesis Forliviensis, constitutus coram r(everendissimo) in Christo patre et domino, domino Artaudo episcopo Forliviensi, auctoritate quarundam litterarum apostolicarum, iuratus recepit ab ipso domino episcopo Forliviensy^(jj) mandatum de dicenda veritate super contentis in dictis litteris apostolicis.

Cui frater Thomas predictus primo respondit super prima petitione de tempore, dicens se esse secundum conscientiam suam annorum LX vel circha.

Item dixit se possedissee dictam domum seu preceptoriam XV annis vel circha^(kk).

Item dixit se recepisse^(ll) de anno presenti centum staria frumenti, et non habuit tantum postquam fuit preceptor.

Item recepit XXII staria spelte.

Item recepit VI staria fabe.

Item recipit communiter annuatim de tribus tornaturis vinee tres castellatas uvarum, numquam plus, sed aliquando minus.

Item habet L tornaturas terre prative, de quibus recipit communiter annuatim LVI ducatos auri.

Item habet communiter de affectibus aliquarum tornaturiarum terre annuatim XII ducatos auri.

Item recepit pro affectu possessionum Castrinovi III^{or} ducatos auri.

Item recipit pro ecclesia de Predella, Saxenatis diocesis, L solidos bononinorum.

Expense incumbentes dicte mansioni seu domui^(mm) Templi.

In primis quidem ipsum oportet habere continuo ad minus tres famulos, scilicet unum pro quoquina et pistoria.

Item unum castaldum pro possessionibus et vinea exercendis.

Item unum pro servitio persone sue.

Item unum roncenum.

Item dicta domus debet suo ordini pro communi responsione XXIII^{or} ducatos auri.

Item expendit annuatim eundo ad capitulum provinciale⁽ⁿⁿ⁾ et redeundo pro se, uno familiari et duobus roncenis X ducatos auri.

¶. 132r. Item dicta domus solvit pro una legatione in summa XVI libras XIII solidos.

Item tenetur <dare> domino episcopo Forliviensi annuatim pro censu dicte domus X l(i)br(as) X solidos).

Item de dictis frumento, spelta et faba oportet dari laboratoribus dicte domus XVII staria grani causa seminandi possessiones dicte domus.

Item III^{or} staria spelte dicta de causa.

Item duo staria fabe dicta de causa.

Item oportet dari laboratoribus supradictis unum par bovum causa laborandi supradictas possessiones, qui boves constiterunt XLV libris bononinorum.

Item expendit annuatim pro putatura et ligonatura et aliis expensis predicte vinee incumbentibus VI libras bononinorum.

Item expendidit^(oo) anno isto pro rata sibi contingente pro expensis factis per dominum priorem de Veneciis et alios fratres, qui iverunt ad capitulum generale Avinioni, XI ducatos auri cum di(midi)o.

Visa et calculata ratione introituum et expensarum mansionis Sancte Marie in Scossoli seu domus Templi, Forliviensis diocesis, per fratrem Thomam, preceptorem dicte domus, habito consilio^(aa) aliquorum scientium, bona et introitus dicte domus superant, ut asserit, omnibus honeribus deductis, XVI ducatos auri.

Predicta omnia suprascripta predictus frater Thomas iuratus coram reverendo in Christo patre^(pp) et domino, domino Artaudo, episcopo Forliviensi, in presentia mei notarii dixit omnia esse^(qq) vera, singula ratificando^(a) etiam in presentia venerabilium virorum domini Thebaldi de Montegranario, tunc^(rr) vicarii supradicti domini episcopi, et domini Petri de Valencenis, licentiati in decretis. Item reperitur quod prefatus frater Thomas possidet in diocesi Forlivii unam ecclesiam Sancti Bartoli, que est penitus dirupta et destructa etc.

Sequitur alia informatio facta super domo sive preceptorie ecclesie Sancti Iohannis in Vico⁹, prope civitatem Forlivii situata^(ss), et primo frater Fantolinus de Visano de Podere Ubaldinorum¹⁰, diocesis Florentine, porexit^(a) in scriptis informationem dicte preceptorie in forma infrascripta. Et iuratus in manibus domini episcopi Forliviensis^(tt) dixit contenta in dicta informatione vera esse. Que quidem informatio talis est.

d. 132v M^oCCC^oLV, die VIII mensis octubris frater Fantolinus de Visano de Podere Ubaldinorum, diocesis Florentine, fuit factus frater ordinis Hospitalis Sancti Iohannis Yerosolimitani in Veneciis in ecclesia Sancti Iohannis de Templo per manum domini fratris Neapolionis¹¹, prioris prioratus Veneciarum, dicti ordinis, et potest esse etatis XLVI annorum^(uu) modo ad presens.

M^oCCC^oLXII frater Fantolinus predictus fuit factus preceptor Sancti Iohannis in Vico, diocesis Forliviensis, per fratrem Blasium de Cortona, vicepriorem prioratus Veneciarum et locumtenentem domini fratris Neapolionis predicti, et per alios fratres dicti prioratus Veneciarum.

Frater Fantolinus habitat in dicta mansione et habet unum familiarem, qui vocatur Simon Foresii de Montibus, diocesis Florentine, qui cultivat ortum et necessaria domus.

Item habet unum iuvenem, qui vocatur Iacobus Stephani de Scarparia, qui iuvat ipsum fratrem Fantolinum in dicendo missam.

Item habet unum alium, qui vocatur Naninus Iacobi, qui moratur prope mansionem et est castaldus dicte domus et moratur in domo sua cum familia sua. Qui venit quasi continuo ad comedendum ad dictam mansionem.

Item predicta mansio habet VIII tornaturas vinee.

Item habet XXIII tornaturas prati.

Item habet CCXXV tornaturas terre aratorie.

Item habet VIII tornaturas canneti^(vv) supra flumen Aqueductus¹².

Item dicta mansio recoligit^(g) annuatim centum vigintiquinque staria grani.

Item recoligit XXV vel XXX staria inter speltam et ordeum.

Item in isto anno M^oCCC^oLXXIII predicta mansio recoligit^(a) centum quinquaginta staria grani et VIII ordei et III spelte, unum starium fabe.

Item habet dicta mansio tempore quadragesimali de oblationibus XII libras.

Item habet dicta mansio de affectibus terre et prati XL libras.

Item dicta domus sive mansio solvit singulis annis^(ww) pro responsione conventui Rode XX ducatos et pro pictantia¹³ XXX solidos.

⁹ La prima notizia sulla presenza dei Giovanniti a S. Giovanni in Vico risale al 1163; S. Tagliaferri, B. Gurioli (a cura di), *Il "Libro Biscia" di S. Mercuriale di Forlì*, 1-4, Cassa dei Risparmi, Forlì, 1982-1994, 1, pp. 201-204, nr. 114-115 (23.4.1163); A. Luttrell, *The Hospitaller Priory of Venice in 1331* cit., pp. 123-124, 140.

¹⁰ Visano, km. 12 ad est di Firenzuola. Il *castrum Visani*, un tempo patrimonio dei nobili Ubaldini, nel 1371 era tenuto da Firenze; A. Theiner, *Codex diplomaticus domini temporalis S. Sedis* cit., p. 515, nr. 525; cfr. L. Magna, *Gli Ubaldini del Mugello: una signoria feudale nel contado fiorentino, in I ceti dirigenti dell'età comunale nei secoli XII e XIII*, Pacini, Pisa, 1982, pp. 13-65, a pp. 25, 32.

¹¹ Napoleone Tiberti da Monteleone (Spoleto), priore di Venezia dal 1330 al 1364; F. Tommasi, *The Female Hospitallers in San Bevinante at Perugia: 1325-c.1507*, in A. Luttrell, H. J. Nicholson (a cura di), *Hospitaller Women in the Middle Ages*, Ashgate, Aldershot, 2006, pp. 233-258, a pp. 236-237.

¹² Ronco.

¹³ La *pictancia* era una tassa, che ogni commenda versava alla propria Lingua di Rodi at-

Item expendit pro expensis eundo Venecias et redeundo propter capitulum fiendum VI ducatos.

Item expendit pro expensis prioris et pro duobus fratribus, qui fuerint cum priore ad capitulum generale, X ducatos.

Item solvit dicta mansio pro procuracione legati XII libras, XVIII solidos.

¶ 133r. Item solvit dicta mansio abbati Sancti Mercurialis de Forlivo¹⁴ pro censu^(xxx) II libras cere et V solidos.

Item solvit dicta mansio singulis annis capitulo Sancte Crucis de Forlivo mediam libram incensi.

Item expendit dicta mansio pro faciendo propaginari, potari^(yy) et liconçari vineam de Maglano, que sunt VI tornature, XII libras.

M^oCCC^oLXXIII. Facta ratione de introitibus et expensis mansionis Sancti Iohannis in Vico, compensatis omnibus, possunt introitus superare expensam in XXV libris bononinorum.

Predicta omnia suprascripta predictus frater Fantolinus iuratus coram reverendo patre domino Artaudo, episcopo Forliviensi, in presentia mei notarii dixit esse vera, singula ratificando^(a) eciam in presentia venerabilium virorum domini Thebaldi de Montegrano, tunc vicarii supradicti episcopi, et domini Petri de Valencenis, licenciati in decretis.

Sequitur alia informatio facta super domo sive preceptorie ecclesie Sancti Iohannis in Vico, prope civitatem Forliviensem situata, s(umma)rie per Naninum, castaldum seu negociorum gestorem antiquum dicte domus, assignata ei dillatione^(a), porrexit in scriptis informationem dicte preceptorie in forma infrascripta et iuratus dixit contenta in dicta informatione vera esse.

Naninus Iacobi de contrata Vinee Abbatis, negociorum gestor predicti fratris Fantolini, super facto preceptorie dicti fratris Fantolini medio iuramento testificando dixit.

Primo quod prope muros civitatis Forlivii est una domus sive preceptorie ordinis Yerosolimitani, que vocatur domus Sancti Iohannis in Vico.

Secundo dixit quod talis preceptorie tenetur per dictum fratrem Fantolinum, sacerdotem, etatem cuius dixit se ignorare.

Tercio dixit quod dictus frater nullum sacerdotem, nullum millitem^(a) vel socium habet, sed tantum tres familiares; et est ecclesia sine cura.

Quarto dixit quod predicta ecclesia habet ducentas treginta sex tornaturas terre vel circha, de quibus laborantur ducente viginti continue; alie sedecim non fuerunt diu^(zz) laborate, sed nunc incipiunt fieri prative. De quibus hoc anno recepit centum quadraginta quinque staria grani et quinque staria ordei et^(aaa) nichil aliud plus. Et habet octo tornaturas vinee, de quibus percipit tantum vinum, quod sufficit pro se et familia sua, videlicet tantum, quod ascendit in summa L corbium.

¶ 133v. Quinto^(bbb) dixit quod honera et gravamina, ad que necessario tenetur dictus preceptor ratione dicte domus, ignorat.

Sexto dixit quod habet de predictis terris de affictu treginta sex libras bononinorum.